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Abstrakt

Hemové senzorové proteiny mají významnou funkci při regulaci několika procesů, mezi

které patří regulace genové exprese a enzymové aktivity. Hemové senzorové proteiny se

mohou dělit na ty, které detekují hem a na ty, které detekují plyny. Tato práce byla

zaměřena na hemové senzorové proteiny, které detekují plyny. Důraz byl kladen na

hemový senzorový protein, který detekuje kyslík z bakterie Escherichia coli s označením

EcDOS. Byla uskutečněna transformace buněk E. coli BL-21 (DE3) prostřednictvím

plasmidu pET-28a(+)/EcDOS a následně byla provedena exprese proteinu EcDOS.

Hemoprotein byl poté izolován a purifikován. Bylo zjištěno, že finální preparát proteinu

EcDOS je plně enzymově aktivní. EcDOS vykazuje fosfodiesterasovou aktivitu,

tj. katalyzuje přeměnu c-di-GMP na Dos. Testování enzymové aktivity proteinu EcDOS

proběhlo v jeho oxidované i redukované formě iontu železa hemu. Součástí této

bakalářské práce bylo také zkoumání vlivu potenciálních inhibitorů hemových

senzorových proteinů. V případě testovaných látek, Artesunate a MSU-39446 (HC106),

nebyl za zvolených podmínek prokázán žádný vliv na enzymovou aktivitu EcDOS.

Klíčová slova: hem, hemové senzorové proteiny, kyslíkový senzor, přenos signálu
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Abstract

Heme sensor proteins play an important role in the regulation of processes, including

the regulation of gene expression and enzyme activity. Heme sensor proteins can be

divided into two groups – heme-responsive sensors and heme-based gas sensors. This

thesis is focused on the heme-based gas sensors, namely on the heme-based O2 sensors

from the bacterium Escherichia coli (EcDOS). Transformation of E. coli BL-21 (DE3)

cells by plasmid pET-28a(+)/EcDOS was followed by EcDOS protein expression,

isolation and purification. It was found that the isolated protein EcDOS is fully

enzymatically active showing phosphodiesterase activity, i.e. it catalyzes the conversion

of c-di-GMP to l-di-GMP. The enzyme was active in both its tested states, namely

oxidized and reduced form of the heme iron ion in its sensing domain. Another part of this

bachelor thesis was to investigate the effects of potential inhibitors of heme sensor

proteins. Under chosen conditions, the tested compounds, Artesunate and MSU-39446

(HC106), haven't shown any effects on the enzymatic activity of EcDOS.

[IN CZECH]

Key words: heme, heme sensor proteins, oxygen sensors, signal transduction

[IN CZECH]
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Seznam zkratek a symbolů
AfGcHK histidinkinasa s globinovou strukturou senzorové domény

z Anaeromyxobacter sp. Fw 109-5

c-di-GMP cyklický bis-(3,5′)-guanosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosin-3′,5′-monofosfát

CooA transkripční faktor bakterie Rhodospirillum rubrum

DMSO dimethylsulfoxid

DosS hemový senzorový protein, který detekuje kyslík z bakterie

Mycobacterium tuberculosis a obsahuje GAF senzorovou doménu,

funkční doména má histidinkinasovou aktivitou

DosT kyslíkový senzor z bakterie Mycobacterium tuberculosis obsahující GAF

doménu a funkční doménu s histidinkinasovou aktivitou

EAL motiv část funkční domény přímého kyslíkového senzoru s fosfodiesterasovou

aktivitou z Escherichia coli

EcDOS přímý kyslíkový sensor s fosfodiesterasovou aktivitou z bakterie

Escherichia coli, který obsahuje PAS doménu

E. coli Escherichia coli

eIF2 eukaryotní translační iniciační faktor 2

eIF2  podjednotka eukaryotního translačního iniciačního faktoru 2

FixL hemový senzorový protein, který detekuje kyslík s histidinkinasovou

aktivitou bakterie Rhizobium meliloti nebo Sinorhizobium meliloti,

obsahuje PAS doménu

GAF strukturní motiv prostorového uspořádání proteinů, akronym „cGMP-

specific and-stimulated phosphodiesterase“, „adenylate cyclase“ a „E. coli

formate hydrogen lyase transcription activator“

GGDEF motiv část funkční domény přímého kyslíkového senzoru s fosfodiesterasovou

aktivitou z Escherichia coli

GTP guanosin-5′-trifosfát

H-NOX strukturní motiv hemové senzorové domény, která detekuje oxid dusnatý,

z anglického „heme-nitric oxide/oxygen binding domain/protein“
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRI hemem regulovaný inhibitor, hemem regulovaná kinasa eukaryotního

iniciačního faktoru 2

HRM hem regulační motiv

IPTG isopropyl -D-1-thiogalaktopyranosid

LB agar Luria Broth agar

LB médium Luria Broth médium

l-di-GMP linearizovaná forma cyklického bis-(3,5′)-guanosinmonofosfátu

M moldm-3

mRNA mediátorová RNA

OD600 optická denzita při 600 nm

PAS strukturní motiv prostorového uspořádání proteinů, akronym „Drosophila

period clock protein“, „vertebrate aryl hydrocarbon receptor nuclear

translocator“ a „Drosophila single minded protein“

PAS-A senzorová doména (předcházející PAS-B) přímého kyslíkového senzoru

s fosfodiesterasovou aktivitou z Escherichia coli

PAS-B senzorová doména (následující po PAS-A) přímého kyslíkového senzoru

s fosfodiesterasovou aktivitou z Escherichia coli

RPM otáčky za minutu

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE polyakrylamidová elektroforéza v prostředí dodecylsíranu sodného

sGC rozpustná guanylátcyklasa

TB médium Terrific Broth médium

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

v/v objemová procenta

w/v hmotnostní procenta

YddV diguanylátcyklasa s globinovou doménou z bakterie Escherichia coli
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1 Teoretický úvod

Hem je důležitý kofaktor řady proteinů vyskytujících se v eukaryotních i prokaryotních

buňkách. Z celé velké skupiny hemoproteinů se tato bakalářská práce zaměřila na hemové

senzorové proteiny. Ty mají významnou funkci při regulaci několika procesů, mezi které

patří regulace genové exprese a enzymové aktivity. Hemové senzorové proteiny se mohou

dále dělit na ty, které detekují hem a na ty, které detekují plyny. Velkou výzvou současného

vědeckého bádání je pochopení mechanismu přenosu signálu u těchto senzorových proteinů.

Taková znalost by nám pak umožnila terapeuticky zasáhnout senzorové proteiny a pomocí

inhibitoru nebo aktivátoru změnit jejich vlastnosti. Tato práce byla zaměřena na hemové

senzorové proteiny, které detekují plyny. Z této skupiny byl vybrán modelový zástupce,

konkrétně kyslíkový senzor s fosfodiesterasou aktivitou z bakterie Escherichia coli

s označením EcDOS. Záměrem bylo připravit modelový protein rekombinantní expresí

ve vysoce purifikovaném stavu tak, aby se mohla testovat jeho enzymová aktivita a sledovat

vliv potenciálních inhibitorů. Od tohoto výzkumu si slibujeme příspěvek pochopení

fungování tohoto modelového systému.

1.1 Charakteristika hemoproteinů
Hemoproteiny jsou proteiny, jejichž hlavní složkou je molekula hemu, který je zde

prostetickou skupinou. Hem je cyklický tetrapyrrol. Tetrapyrroly se skládají ze čtyř

pyrrolových jader spojených v jedné rovině v α-polohách methynovými můstky [1]. Tyto

sloučeniny se nazývají porfiny [2].

Jsou-li porfiny substituovány uhlíkovými řetězci ve všech β-polohách pyrrolových

jader, vznikají jeho deriváty zvané porfyriny (vizte obrázek č. 1[A], strana č. 12). Název

porfyrinů se skládá z předpony a čísla umístěného za názvem. Předpona udává charakter

substituentů a římská číslice vyjadřuje jejich rozložení na makrocyklu. Dle navázaných

substituentů a jejich rozložení na porfyrinu lze rozeznat několik izomerů [2].

V hemoproteinech se vyskytuje pouze asymetrický izomer protoporfyrin IX.

Z protoporfyrinu IX dále vzniká ferroprotoporfyrin IX (detaily ohledně koordinace iontu

železa vizte další odstavec), který bývá obecně označován jako hem [2]. Hem patří mezi

jeden z nejstabilnějších porfyrinových komplexů. Molekula hemu obsahuje ve všech

β-polohách pyrrolových jader navázané substituenty, jimiž jsou 4 methyly, 2 vinyly


[…]


koncentrace substrátu apod.), byly zvoleny na základě předešlých studií [55]. Pro prvotní

experiment byly zvolené podmínky vyhovující a bylo zjištěno, že připravený preparát

EcDOS je plně enzymově aktivní, a to jak v případě oxidované formy iontu železa hemu
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v senzorové doméně, tak také při redukci tohoto iontu. Nicméně, doba inkubace pro

kinetické studie byla příliš dlouhá, všechen substrát byl za uvedenou dobu přeměněn

na produkt reakce. Pro přesnější studium enzymové kinetiky proteinu EcDOS bude

v budoucnu třeba zjistit přesný časový průběh reakce a další experimenty provést

v kratších časových intervalech. Za takových podmínek pak bude možné určit nejen

přesné kinetické parametry, ale také lépe porovnat průběh reakce za různých podmínek

(např. za různých redoxních stavů iontu železa hemu).

Výše uvedené zjištění, že studovaný preparát EcDOS je plně enzymově aktivní

v jeho oxidované i redukované formě iontu železa hemu (vizte kapitola 4.4), bylo

překvapivé. Z jiných výzkumů je známo, že pokud je porovnána aktivita asociovaná

s různým redoxním stavem iontu železa hemu, je více enzymově aktivní jeho redukovaná

než jeho oxidovaná forma [56]. Největší aktivitu však vykazuje protein EcDOS s iontem

železa hemu v redukované formě s navázaným ligandem. Tyto formy však v rámci

předkládané bakalářské práce nebyly studovány. Daným ligandem může být O2 [55], což

není nijak překvapivé, jelikož se jedná o kyslíkový senzor. Překvapivé může být, že ještě

vyšší aktivitu má EcDOS pokud je tímto ligandem místo O2 CO [57]. V případě jiného

modelového hemoproteinu YddV se jeho katalytická aktivita zvyšuje v pořadí iontu

železa hemu v redukované formě [Fe(II)] a iontu železa hemu v redukované formě

s navázaným CO [Fe(II)-CO] < < iontu železa hemu v redukované formě s navázaným

O2 [Fe(II)-O2] < iontu železa hemu v oxidované formě [Fe(III)] [48,55,58]. Protein

EcDOS je tedy enzymově podobně aktivní v oxidovaném i redukovaném stavu iontu

železa hemu, na rozdíl od YddV, kde oxidovaná forma iontu železa je asociovaná

s maximální enzymovou aktivitou a při redukci dojde k zablokování aktivity.

Poté byl také zkoumán vliv inhibitorů, Artesunate a MSU-39446 (HC106),

na enzymovou aktivitu proteinu EcDOS. Tyto látky inhibují DosS a DosT [32,59].

EcDOS obsahuje PAS senzorovou doménu a funkční doména vykazuje

fosfodiesterasovou aktivitu, kdežto DosS a DosT mají GAF senzorovou doménu

s kinasovou aktivitou funkční domény [5]. Bylo zjištěno, že ani Artesunate ani

MSU-39446 (HC106) nemají vliv na enzymovou aktivitu EcDOS při námi zvolených

podmínkách. Je tedy pravděpodobné, že testované látky nejsou inhibitory EcDOS.

Nicméně pro detailní analýzu bude potřeba experimenty zopakovat za jiných podmínek,

tj. kratší čas inkubace apod. Tímto přístupem bude možno ověřit, zda testované látky

nemají alespoň slabý inhibiční efekt na EcDOS. Dále bude potřeba vyzkoušet efekt
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testovaných látek na zástupci hemových senzorových proteinů s globinovou strukturou

senzorové domény (např. AfGcHK). Bude zajímavé zjistit, zda pro inhibiční efekt daných

látek je podstatná přítomnost GAF domény, nebo budou schopny inhibovat i proteiny

s jinou než touto strukturou senzorové domény.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny. Podařilo se exprimovat a izolovat

protein EcDOS. Dále byla prokázána jeho enzymová aktivita poté, co byl inkubován se

substrátem. Nebyl pozorován inhibiční vliv Artesunate a MSU-39446 (HC106). Prozatím

je známo, že tyto inhibitory mají vliv na enzymovou aktivitu proteinů s GAF senzorovou

doménou. Naším úkolem bylo testovat jejich vliv na proteiny s PAS senzorovou

doménou. Ráda bych pokračovala ve studiu vlivu inhibitorů a analyzovala ještě další

podmínky, které na inhibici fosfodiesterasové aktivity EcDOS mohou mít vliv.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřila na studium hemových senzorových proteinů, konkrétně

na modelový hemový senzorový protein, který detekuje kyslík s označením EcDOS.

Všechny stanovené cíle předkládané bakalářské práce byly splněny, konkrétně bylo

dosaženo níže uvedených výsledků:

1. Rešerše aktuálních výsledků vědeckých prací, které se týkají dané problematiky,

je uvedena na str. 11 až 26.

2. Protein EcDOS byl úspěšně exprimován v buňkách E. coli BL-21 (DE3) po

indukci IPTG. Z celkového objemu 1 litru TB média bylo vyprodukováno 7,0 g

buněk E. coli BL-21 (DE3), které obsahovaly daný protein.

3. Exprese proteinu EcDOS v buňkách E. coli BL-21 (DE3) proběhla úspěšně.

Celkový výtěžek izolace byl 0,8 mg proteinů EcDOS tj. výtěžek 0,11 mg/g buněk

E. coli BL-21 (DE3) a 0,8 mg/l TB media.

4. Připravený preparát proteinu EcDOS byl plně enzymově aktivní za všech

testovaných podmínek (tj. jak v oxidované formě iontu železa hemu, tak v případě

jeho redukce).

5. Potenciální inhibitory hemových senzorových proteinů, Artesunate a MSU-39446

(HC106), neměly za zvolených podmínek na enzymovou aktivitu EcDOS žádný

vliv.
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