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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Úvodní část bakalářské práce studentky Lukrécie Sophie Vojáčkové je sepsána velmi přehledně,

pouze s malým množstvím překlepů, gramatických chyb či neobratných větných formulací, přičemž

autorka využila zcela dostatečný počet zdrojových publikací. Metodická část je logicky uspořádána

s poměrně podrobným popisem použitých metod. Výsledky jsou sepsány s logickou návazností a z

textu je jasně patrný experimentální postup. Diskuse je vedena srozumitelně, autorka zde mino jiné

komentuje i neočekávané výsledky a nastiňuje jejich možná vysvětlení.

K práci mám jen dvě drobné připomínky. Na straně 39 v tabulce č.1 jsou dle mého názoru chybně

uvedena ředění vzorků pro SDS-PAGE pro typ vzorků: protein EcDOS po afinitní chromatografii a

tři různá ředění pro finální preparát proteinu EcDOS. V případě obrázků č. 12-17 (str. 47-52)

doporučuji v grafech na osách x a y uvádět k číselným hodnotám jednotlivých veličin i značky.

Výše zmíněné drobné nedostatky byly se studentkou konzultovány a opravené hodnoty v tabulce

č.1 budou součástí opravného lístku.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Ve své práci na straně 35 popisujete v jednom ze svých experimentů inkubaci lyzátu buněk

E. coli s roztokem heminu. Popište prosím, jak dochází k inkorporaci hemu do apoproteinu

EcDOS. Byla ve finálním preparátu ověřena míra inkorporace této prosthetické skupiny do

apoproteinu EcDOS?

2) Vysvětlete, jaký význam mají soli NaCl a MgCl2 v reakčních směsích, v nichž byla

testována enzymová aktivita proteinu EcDOS?

3) V práci na straně 40 uvádíte, že jste testovala možný inhibiční vliv látek Artesunate a

MSU-39446 (HC106). Uveďte prosím, o jaké sloučeniny se jedná, včetně jejich struktury.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 20.7. 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Božena Kubíčková